**1687.** *Litterae Universitatis Coloniensis gratulatoriae ad Universitatem Parisiens. de extirpando Schismate.*

1394, Julii 5, Coloniae.

Venerandarum circumspectionis et scientie viris domino rectori totique collegio, magistris et doctoribus Universitatis studii Parisiensis nobis in Christo carissimis<sup>1</sup>. Reverendi patres, magistri, dominique precipui. Suadet equitas ut justum est et opportunum,

jubet caritas, uti sanctum et meritorium, dictat racio velut expediens et congruum, quodlibet perspicue sapiencie studium, quamlibet scienciarum scolam sive virtutum sancte matri orthodoxe compati debere viscerose miseracionis affectibus in adversis<sup>2</sup>, maxime de execrabilis et nunquam satis deflendi (proch dolor!) scismatis ecclesiam Dei nunc disturbantis diurna nimium perduracione, providisque conatibus ad ejus extirpacionem vigilancius anhelare, sicut de vestris circumspetionibus inchoativa quedam collaudanda nuper in Domino gratanter accepimus indicia, que novissime pro cessatione scismatis et universalis ecclesie unione regalem Francorum celsitudinem modis, mediis et monitis salutaribus propulsasse famatur, prout hec ad nos fauē communis deducit oppinio, nec non fidelium et veridicorum nobis assercio gratuita reseravit<sup>3</sup>, quodque pacis ortamenta vestra salubria celsitudo regia placidius acceptasse et ad cooperandum se piis conatibus obtulisse ac spopondisse refertur. De quibus Deo graciarum referimus actiones qui vestros affectus et prudencias illuminet et confortet, ut ab incepto non desistatis, donec saluber et Deo gratus in eo quod agi videtur, consecutus fuerit effectus. Et utinam dudum submota sublimum potestatum pariter et sapientum titubante desidia, diligencia non defuisset in premissis exacta. Quapropter licet fatecamur opus non fore soli lucem superaddere, vel docere Minervam, scientibusve legem per manū loqui et calamum, nichilominus, quia scriptum est : « da occasionem sapienti et addetur [ei] sapiencia » [Pror. ix, 9], et ut humiliter cum paupercula minutum mittamus in gazophilac[i]um ad sancte matris ecclesie unionem, constanter asserimus et incontaminata sentimus quod nulla sanctior, nulla celebrior vel salubrior via, quam ut neque a dextris neque a sinistris, sed via Domini regia gradiendo, rejectis (que scismatis ab inicio creduntur viguisse) sinistris informacionibus ac parcialibus affectibus, satagatur sinceris mentibus, conscienciis puris, fide et caritate non fictis, ut misericordia et veritas obvient sibi, justicia et pax osculentur [Psalm. lxxxiv, 11], et sic humana sapiencia divine sapiencie atque prudencie invincibilis adinstar vincat maliciam, « attingens a fine ad finem fortiter » [Sap. viii, 1], etc.

Venerabiles igitur divine ac humane scienzie professores, sic quesumus rogate que ad pacem sunt Jherusalem [Psalm. cxxi, 6], sic in premissis armaturam Dei induite, sic zelo pacis ac justicie ut filii lucis ambulate, quod laudabilia vestri zeli memorati primordia in eo, qui est alpha et omega, per sancta et legitima media concludi fine felici mereantur. Et non obstante, quod inconcusse de justicia domini nostri summi pontificis domini Bonifacii pape moderni nullatenus ambigentes estimacionum vestrarum noscamur adversa sentire, supplacamus tamen, si quid justi ac sancti vestris circumspetionibus Dominus inspiraverit ad intentam conclusionem, una cum inchoatis mediis ac intencionibus vestris plenioribus rescribere non tedeat<sup>4</sup>, sed more sapientum placeat communicare .... Datum Colonie in congregacione nostra generali super hoc apud ecclesiam fratrum Minorum specialiter celebrata, anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> XCHII<sup>o</sup>, mensis Julii die quinta, sub sigillo nostro Universitatis.

*Rector<sup>5</sup> et Universitas studii Coloniensis.*

Arch. nat. Paris. J. 518, fol. 18<sup>b</sup>. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14643, fol. 24<sup>b</sup>; Cod. Vat. Ottob. lat. 3081, fol. 183<sup>b</sup>; Rotomagens. O. 20, fol. 181; — Bul. IV, 703. D'Aeberly, *Spicil.*<sup>2</sup>, I, 782. — Istam epistolam bedellus Universitatis Colon. Parisios portavit, et quidem jam Julii 25 ibidem moratus est. Vid. *Auctar. Chartul.*, I, 692, 14 sqq. Natio Anglicana in honorem bedelli prandium administravit (vid. *ibid.*, p. 693, 20).

1. Inscriptio solum in Arch. — 2. Arch. : « diversis ». — 3 Ex hoc apparet, minime occasione epistolae Junii 6 Colonienses scripsisse, sed solum e relatione aliquorum innotuisse, ut etiam e n° 1688 liquet, quid rex, quid Universitas in animo habere circa Schisma abolendum. — 4. Nondum ergo Universitas Paris. de hoc scripsit. — 5. Mag. Jacobus Berneri de Novimadio, de quo Keussen, *Matrikel*, I, 60, et p. 13 ad n<sup>um</sup> 80.

## 1688. « *Responsio Universitatis Parisiensis ad litteras suprascriptas studii Coloniensis.* »

1394, post Julii 25, Parisiis,

Litteras parte vestra, magistri venerabiles, nobis directas vidimus, quibus nos ad virtuosam perseveranciam solidamque<sup>1</sup> constanciam in re per nos inchoata super facto unionis sancte matris ecclesie ortamini; quodque labores nostri aut conatus et ut ea appellatis ortamenta salubria satis prospere cesserint hucusque apud regiam Francorum majestate in gratias Deo agitis. Id enim vobis compertum fide dignorum relatu et volante jam latius fame aura dixistis ....<sup>2</sup>. Operam vestram adjutricem et omnium fidelium, maxime literatorum consorcium nobis in hoc assistere, favere et opem facere humiliter obnixeque depositimus. Res enim communis est et communi consilio consensuque<sup>3</sup> fidelium peragenda .... Quantum vero ad id attinet, quod debite laborante in concordiam istam ecclesie debere via regia incedere astruitis, et parciales singulos affectus ac informaciones sinistras reicere, in nullo prorsus a vobis discrepamus, sed plane una sentimus; ad id tum racio ipsa, tum maxime veritatis pernoscende cupiditas, tum postremo verissima Salustii sententia nos impellit, ait enim : « omnes homines qui de rebus dubiis consultant, ab odio, ab amicicia, ira atque misericordia vacuos esse decet; non facile animus verum providet, ubi illa officiunt<sup>4</sup>. » Verum inchoata media certis de causis pro nunc non scribimus, ad vestri noticiam sperantes aliunde per ventura.

Unum in litteris vestris admnodum miramur, quod vos, qui vie regie tanti sectatores estis, adeo in alteram partem declinastis, ut vos de justicia Bonifacii vestri, quem papam dicitis, vos inconcusse tenere et nullatenus ambigere scripseritis; nam profecto coloracius nimium apparenciusque de domino nostro Clemente summo pontifice illud dicere possemus. Quare, fratres karissimi, si ad pacem ecclesie zelum aliquem habetis, ut vos habere credimus et gaudemus, zelo illi scienciam adjungite et vestram viam regiam sequamini : vos providi viri estis, et quamobrem hoc dieamus, advertere poteritis. Denum obsecramus vos ortamurque ut studia<sup>5</sup> vobis confinia principesque et prelatos vestros ad conclusionem istam inducatis, et eam diligenciam, quam circa christianissimum regem nostrum nos adhibere auditis et vultis, erga illos apponite. Pax Christi, que exsuperat omnem sensum, custodiat sensus vestros et intelligencias vestras [*Philipp.*, iv, 7].

*Explicit<sup>6</sup> responsio Universitatis Parisiensis ad litteras suprascriptas studii Coloniensis.*

Arch. nat. Paris. J. 518, fol. 23<sup>b</sup>. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14643, fol. 33, sub rubrica *ut supra*; Rotomag. O. 20, fol. 183<sup>b</sup>. Inter epistolas Nicolai de Clamengis in quinque missis<sup>18</sup> supra p. 624, not., allatis, et in Cod. Vat. Ottob. 260, fol. 45. — Bul., IV, 704. D'Achery, *Spicil.<sup>2</sup>*, 1, 783. — Epistola non caret malitia, nam exarata est a Nicolao de Clamengis.

1. Arch. : « sodidamque ». — 2. Refertur quidquid in litteris Colon. continetur, sed modus dicendi, quia juxta praeculta artis latine scribendi, omnino diversus est. — 3. Arch. : « concussuque ». — 4. Sall., *Catal.*, 50. — 5. I. e. alias Universitates. — 6. Sequentia desunt in Arch.

**1689.** « *Littera ex parte domini P[hilippi] de Alençonio [cardinalis] Universitati Parisiensi directa.* »

1394, *Julii 8, Romae.*

Viri venerabiles et egregii amici carissimi. Jam uti certius intelleximus incepistis ex debite vestre devocationis affectu cum censura justicie et dato vobis lumine veritatis intendere ad tollendum quod imminet a sancta matre ecclesia discencionis scandalum perhorrendum. Unde, ut audivimus, edidistis secundum sacram ortodoxe fidei doctrinam oportunas quasdam conclusiones salubres, atque, ut credimus, justicie veritate constantes, et christianissime ac excellentissime Universitatis vestre auctoritate conspicuas, que honoris vobis et glorie et grandis simul communisque omnibus ecclesie fidelibus erunt (nec immrito) causa jocunditatis et gaudii. Si enim serenissimus princeps dominus meus dominus K. Francorum rex illustrissimus ea continuabit et in finem usque perducet, que pro pace et unione dicte sancte matris ecclesie ad sanctissimi patris et domini nostri domini Bonifacii pape IX<sup>i</sup> requisicionem exhortacionemque<sup>1</sup> conceperit, quanta serenissime sue majestati gloria vobisque et Universitati vestre laus et fama continget, dum per vestra saluberrima pacis exoptande consilia videbimus ipsius celsitudinem regiam tam devoto et laudabili proposito ita pium et salubre negocium inchoasse! Sane etenim ex hiis que hic pertulit jam fama<sup>2</sup> celebrior aliis ejusdem serenissimi principis domini mei regis Francorum gestis magnificis et laudabilibus actibus, sue fidei magnitudo a eunctis harum partium fidelibus jam devote admodum et diligenter attenditur, et dum iidem fideles ipsum exultantibus animis contemplantur, merito tante conscientie puritati congaudent. Ipsius enim per has partes jam fama ubique predicatur et colitur, et hiis maxime consideracionibus exaltatur, videlicet quod tanquam princeps christianissimus et sue innocencie providus conservator, in suis tam feliciter conceptis et assumptis intentibus previo racionis judicio et comite, sincere caritatis affectu procedens, ad tollendum dicte discencionis scandalum totis conatur nisibus et intendit ....<sup>3</sup> Unde vos merito et confidenter ortamur ac quantum possumus deprecamur, quatenus celsitudinem regiam taliter in suo ipso tam laudabili et sancto proposito hortari et sollicitare velitis, ut circa materiam tam grandem, tam oportunam, necessariam et honestam et magnificencie regie ita dignam, sue regie promocionis auspicia dirigens, continuet laudande hujus sollicitudinis sue principia et omni qua potest cele-

ritate ordinet et ducat, ne ignem<sup>4</sup> tam salutarem ullus negligencie torpor extinguat ....<sup>5</sup>. Datum Rome die octava mensis Julii secunde indicacionis, an. MCCC nonagesimo quarto<sup>6</sup>.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14643, fol. 26, sub rubrica *ut supra*; Rotomag. O. 20, fol. 184. — Bul., IV, 705.

1. Vid. supra n° 1664. — 2. Ms. Paris. : « celebriore et ». — 3. Haec magis amplificantur. — 4. Ms. et Bul. : « ipsum ». — 5. Sequuntur exhortationes, ut magistri perseverent regi assistere et opus unionis continuent. — 6. Sic Rotomag. In ms. Paris. inter lineas : « secundum usum Francie 1394 ».

**1690.** « *Littera Universitatis Paris, missa domino pape Clementi in principio prosecutionis unionis ecclesie.* »

1394, *Julii 17, Parisiis.*

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino nostro Clementi sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici. Coegit tandem nos, beatissime pater, Christi fides, coegit christiane religionis devocio, coegit diurnitas non ultra jam tolleranda nephandissime pestis scismaticae, que magis in dies crescit, roboratur atque invalescit, nemine efficaciter remedium apponente; coegit miserabilis et horrenda ecclesie sancte Dei subversio ac dissipacio, ut ad querendam, tractandam, necnon pro viribus nostris procurandam ecclesie catholice unionem vigilanti ac sedulo intenderemus animo, utque imprimis ad hanc rem christianissimum principem Karolum Francorum regem illustrissimum, ac deinde per ejus medium ad id ipsum ni fallimur aptissimum beatitudinem vestram suppliciter hortaremur. Movit ad hoc debitum nostre professionis officium, quo et vestre et sue saluti ac tocius ecclesie tenemur obnoxii. In pastoribus siquidem et doctoribus maxime totum regimen ecclesie consistit. Faciant pastores ipsi quod suum est; nos certe nostrum docendi, si Dominus annuerit<sup>1</sup>, nullatenus omittemus officium, quod quamquam omni tempore congruum sit et necessarium, precipue tamen hoc tempore, quo tam multis angustiis, erumpnis et scandalis per hoc excecrandum scisma ecclesia atteritur. Ad quid enim nos licenciam docendi suscepimus, si nunc in[ter] tot gravia ecclesie et fidei discrimina a veritate docenda tacendum est ? « Clama, inquit propheta, ne cesses, quasi tuba exalta vocem » [Is., LVIII, 1]. Movit ad hec preterea prefati domini regis imperium, qui nos ad excogitandas ecclesiastice pacis vias regie serenitatis edicto, quod minime preterire nobis licet, excitavit.

Hii itaque aliisque plurimis rationibus, quas breviandi gratia subticeimus, inducti quandam super re ista epistolam (utinam tam efficacem quam sincero fidelique affectu compositam) regi ipsi memorato direximus, intencionis<sup>2</sup> nostre in hac parte plenius et uberioris expressivam, que tres concordie vias a nobis excogitatas et tanquam convenientes approbatas cum suis appareciis et motivis aliquibus complectitur. *Prima ria* est cessionis aut renunciaconis plenarie ad totale jus illud quod habetis in papatu, vel pars adversa pretendit. *Secunda* est consilii particularis vel compromissi. *Tertia* est Consilii generalis formaliter aut equivalenter. Modi autem exequendi quamlibet harum viarum cum justificacionibus earundem satis in dicta epistola, quantum epistolaris patiebatur

angustia, expressi sunt, alias tamen fortasse adhuc magis explicandi<sup>3</sup>. Quam idcirco epistolam vestre beatitudini non mittimus, quod per regie preceptum majestatis transmissam jam esse scimus.

Ceterum, pater beatissime, nobis ea que audistis erga prefatum principem pro ecclesie salute et concordi<sup>4</sup> unione agentibus et circa tam sanctum opus, pius ac religiosum operam dantibus, supervenit inimicus homo<sup>5</sup>, qui antiquis zizaniis nova superseminando hunc totum laborem nostrum tam salubrem, tamque fructiferum, extinguere et cassare (licet frustra) molitus est. Et primo quidem temptavit audienciam nostram in regia presencia impedire, quo facilius factum rumperetur<sup>6</sup>. Deinde ubi hoc ceptum minime procedere sensit et se penitus elusum<sup>7</sup> de spe decidisse vidit, ad aliam continuo fallaciam se convertit, et super hac materia perpetuum silencium nobis imponi nisus est. Sed certe dignam nimium meritamque repulsam retulit, qui a rege christianissimo christianissimaque ejus propagine tam imperium<sup>8</sup> nepharium tamque inexpiable scelus poposcisset, ut super religionis et fidei christiane materia, super ecclesie sancte dissipacione<sup>9</sup> dampnabilique jactura, doctoribus ecclesie et lucernis ardentibus silencium imponeret. Nequam qui hoc cogitavit<sup>10</sup>; nequior qui tam iniquo cogitatui consensit; nequissimus qui hoc ipsum abhominandum facinus explere voluit. Heu, pater beatissime, iterum heu, terecio heu, quod vir ecclesiasticus hoc audeat! Si quis hoc verbo dumtaxat pertinaciter diceret, hereticum censereimus; et nos publice fieri idipsum atque impune feremus? Deterioris multo exempli et majoris sunt scandali facta quam verba. Beatitudinem vestram talium vindicem esse decuerat, quam et nos in ultionem hujuscemodi malorum appellamus, imploramus atque expectamus, nam de modis et mediis per quos summ dampnabile propositum obtinere conatus est, quid attinet scribere<sup>11</sup>? Noti pene omnibus sunt, nec eciam digni scribi, ne paginam hanc nostram sua feditate polluant. Et ne erret estimando, secretos esse illos! Satis certe scimus eos; sciunt omnes propemodum et mirantur regni hujus christianissimi accolé; scient, proh pudor, extere naciones; scient, inquam, utinam non ad vestre sanctitatis dedecus, utinam non ad vestre cause detrimentum, utinam non ad tocius ecclesiastici ordinis confusionem, obprobrium et contemptum!

Eapropter, pater beatissime, per fidem integerrimam, per fedus inviolandum, per amorem amplissimum et sincerissimum, quem ad sponsam ecclesiam habere debetis, per pastoralis vigilancie debitam sollicitudinem, per materne misericordiam, discriminis aut scandali compassionem commiseracionemque, per si qua vestri honoris animo cura residet, per quantum vobis cara est salus anime vestre, vos hortamur et iterum iterumque repetentes caritative monemus, ut ad hanc sacratissimam concordiam, que in vestra manu sita est, non ultra jam prorogando intendatis. Satis jam, satis hucusque cessatum est, satis tepuimus, satis quievimus, satis expectavimus<sup>12</sup>. Exurgendum tandem aliquando ad pacem est, et resides torpentesque jam animi ad hujus rei aggressum excitandi, nisi scisma perpetuum (quod Altissimus avertat) in ecclesia Christi permittere proponimus. Quia jam eo ventum

est et in tantam perniciem erroremque res processit, ut plerique passim et publice non vereantur dicere<sup>13</sup>, *nichil omnino curandum quot pape sint, et non modo duos aut tres, sed decem aut duodecim, ymo et singulis regnis singulos prefici posse*, nulla sibi invicem potestatis aut jurisdiccionis auctoritate prelatos. Quod in quantum detrimentum sacrosancte Romane ecclesie et tocius ecclesiastice policie, ymo et religionis catholice, vergat, judicate<sup>15</sup>. Beatitudinem vestram felicibus successibus fecundare velit Christus, et eo plus felicibus, quo ad ecclesie sue unionem majori diligencia vigilaveritis. Scriptum<sup>16</sup> Parisius in nostra congregacione generali apud S. Maturinum super hoc specialiter celebrata xvij<sup>a</sup> die Julii.

*Deroti restre sanctitatis oratores, rector et Universitas studii Parisiensis.*

Arch. Vat., arm. 54, n° 21, fol. 40; Arch. nat. Paris. J. 518, fol. 13, sub rubrica ut supra. Bibl. nat. Paris. mss. lat. 14643, fol. 23<sup>b</sup> (e quo Bulaeus); 1463, fol. 98; Bibl. Bernens. ms. 437; Cod. Vat. Ottob. lat. 3081, fol. 182<sup>b</sup>; Rotomag. O. 20, fol. 181<sup>b</sup>. — Inter epistolas Nicolai de Clémengis in quinque mss<sup>ts</sup> supra p. 624, not., allatis, et in Cod. Vat. Ottob. 260, fol. 40. — Bulaens, IV, 699, cum textu corrupto. D'Achery, *Spicil.* \*, I, 784.

Sub eadem temporis nota Universitas ad cardinales epistolam misit, eni litteras ad papam directas supra editas inseruit, ia fine eos exhortans, nt Universitatem in hoc sancto labore suscepto adjuvent. Non permittant rem ad id pervenire, ut per homines saeculares et laicos pacem reformari necesse sit, « quod proenl dubio fiet, nisi per vosmet ipsos citissime provisum sit ». Arch. Vnt., arm. 54, n° 21, fol. 40; Arch. nat. Paris. J. 518, fol. 14<sup>b</sup>; Bibl. nat. Paris. mss. lot. 1463, fol. 98<sup>b</sup>; 14643, fol. 24; Bibl. Bernens. ms. 437; Cod. Ottob. 3081, fol. 183<sup>b</sup>; Rotomag. O. 20, fol. 182 (sub rubrica : « Littera clausa missa dominis cardinalibus ex parte Universitatis »); Bul., IV, 700; D'Achery, l. c., p. 785, cum textu saepe depravato. Incipit : « Seribimus, reverendissimi patres ». In *Indice contemporaneo* ad vol. Arch. Vat. n° 21 notatur : « inseritur litera, quam mittunt pope, ubi eligunt iij vias pro unione, et scribunt contra quemdam, qui super istis proeurravit eis imponi silentium ». — Epistola supra edita argute astuteque scripta est, licet magistri infra n° 1693 id negent. Clemens, istis litteris perlectis, exclamavit : « Male sunt et veneatoe » (vid. ibid.). Anonymus etiam adversarius magistrorum p. 624 allatus istam epistolam « nephandam » vocat (arm. 54, n° 36, f. 99<sup>b</sup>, 103<sup>b</sup>).

1. Arch. Paris. : « annnere ». — 2. Arch. Paris. : « intentionem nostre ». — 3. In tractatu scil. edendo, de quo n° 1684. — 4. Arch. Vat. « concordie ». — 5. Si Universitas hic imprimis Petrum de Luna significosset, ut Bulaeus et post ipsum historici affirmant, difficile dictu esset, quare Universitas Paris., duobus mensibus elapsis, Petro de Luna in pontificem electo, minime turbata sit, immo speraverit, unionem perfectum iri. « Qui enim audierunt de hac materia loqui » speraverunt, « sub isto pacem oriri ecclesiae et assequi », testatur Jobannes de Monstrolio (Martene-Durand, *Ampl. Coll.*, II, 1314). Tunc « il faisoit l'aigneau-Dieu », affirmat Simon de Cramando an. 1406; et Jobannes Petit : « quand je oy dire, que Pierre de la Lune .... estoit eleu en pape, j'en eu singuliere joie, pour ce que je luy avoie ouy preschier et approuver la voie de cession, en tant qu'il estoit legat en France » (Bourgeois du Chastenet, *Nouv. hist. du Concile de Constance*, Preuves, p. 216; 106). Jam aa. 1398 Simon de Cramando asseruit : « gavisus fui dum (de Luna) fuit ad papatum assumptus, confidens quod per ipsum haberemus unionem in ecclesia eciam per cessionem » (Arch. Vat., arm. 54, n° 21, fol. 188). Si hoc verum est, quonodo Petrus de Luna iste « inimicus homo » esse potuit, in quem Universitas in epistola inclementer invehitur? Cur ne semel quidem postea harum malorum artium Petri meminit, sed potius (ipsum opprimendo) argumento usa est, cum ut legatum præ cessione fuisse (vid. n° 1673, not.) et spem dedisse ut ecclesine paci restituenda sinceram navaret operam? Opinamus proinde, Universitatem in epistola non Petrum de Luna, sed camerarium papae cum suis sociis (vid. n° 1681) ut auctorem malorum artium habuisse, qui revera mense Martii, dum magistri de unione procuranda laborarunt, « supervenit », cum Petrus de Luna jam per annum fere Parisiis stetisset. Fortasse Universitus errovit. Sane non raro vacillans *Rel. de Saint-Denys* Petrum de Luna semper primo loco assert. — 6. Vid. n° 1685. — 7. Arch. Paris. : « elisum ». — 8. Sic Arch. Paris.; alias : « impnum ». — 9. Arch. Par. : « dissipacionem ». — 10. Primus qui hoc exegitavit, fuit ipse Clemens VII. Vid. praeterea infra *Addenda* ad n° 1681. — 11. Arch. Par. : « scriberetur ». Modi erant munera quae Parisios portavit, quibus imprimis ducem Bituricens. corrupit. — 12. Ibid. : « excommunicavimus », et certe sensus esset acutior. — 13. Ibid. add. « quod ». — 14. Ibid. : « in ». — 15. Abhinc deest in Arch. Vat., ubi epistola inserta est litteris cardinalibus missis. — 16. Temporis nota ex Arch. Paris.

**1691.** *Mediantibus « cardinali de Luna » ceterisque Clementi VII faventibus, cancellarius Franciae<sup>1</sup> nomine regis dixit deputatis Universitatis redeuntibus regem propositum suum mutavisse, inhibens etiam auctoritate regia ne deinceps eam materiam amplius promoverent; tandem subjunxit quod ei nec alicubi litteras ad propositum transmissas, nisi ipsi prius oblatas, reciperent; aliter offendherent regiam potestatem. Cancellarius, cum supplicantibus illis non mitigaretur, allegavit ducem Bituriae tunc absentem hujus decreti praecipuum consilium fuisse<sup>2</sup>; itaque magistri ei dixerunt se statuisse<sup>3</sup> a lectionibus, praedicationibus et a cunctis scholasticis actibus cessare, donec justis petitionibus assentiret.*

1394, Julii 25-Augusti 15, Parisiis.

*Chron. du rel. de Saint-Denys, II, 182, 184. — Hoc evenit post Jul. 17, ut ex epistola praecedenti edocemur, in qua Universitas enarrat, inimicum hominem « frustra » tentasse et conatum esse ut « super hac materia perpetuum silentium Universitati imponeretur », subjungendo, *dignum repulsam retulisse*. Praindeque Julii 17 Universitas nondum repulsam retulit. Sed nec ante Julii 25 hoc evenit. Supra enim cancellarius Franciae prahabet, ne Universitas alicubi litteras ad propositum transmissas nisi ipsi prius oblatas recipial. Et ut e n° 1694 appareat, Universitati non licuit etiam aliis Universitatibus, irrequiso rege, scribere. Sed Julii 25 aliquas epistolas receperat. Tunc enim bedellus Universitatis Colon. cum epistola ejusdem Parisiis morabatur (vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 692, 14), et Universitas Paris. responsum dedit; circa idem quoque lempus epistola Philippi de Alençon advenit. Postea erga tantum Universitas repulsam a cancellario Franciae tulit, certe tamen ante medium Augusti. Deinde a lectionibus cessavit. Septemb. 23 rex Universitatem redarguit, cur tanto tempore a scholasticis actibus cessaverat. Scimus, quadraginta diebus a lectionibus cessare potuisse (vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 666, 17 sqq.). Fortasse per tantum temporis spatium tunc cessaverat, i. e. a medio Augusti.*

1. Arnaldus de Carbie. Vid. n° 1676, not. — 2. Mensibus Junii et Julii vivum commercium inter camerarium et papam observamus. Vid. *Addenda* ad n<sup>um</sup> 1681. — 3. I. e. statuerant jam anlea in quadam congregazione, si casu repulsam reciperent. Imminentia prospexerunt.

**1692.** *Johannes rex Aragoniae « cancellario<sup>1</sup> et rectori, magistris, doctoribus, baccalareis ac toti Universitati Paris. studii » scribit eosque rogat velint suam de sedando Schismate sententiam ipsi per litteras communicare.*

1394, Augusti, Barcinone.

Hoc solum annotare hic sufficiat, cum istam epistalam aliasque ejusdem regis ad Universitatem post mortem Clementis directas eum responsis Universitatis ad tom. IV *Chartul.* rejicere coacti simus.

1. In ms. 14643, fol. 26<sup>b</sup>, inter lineas additur : « Deficit cancellarium preponendo, ymo nec consuevit apponi quando scribitur Universitati ».

**1693.** « *Littera iterativa Universitatis, que dirigenda fuerat Clementi, quando audita fuerunt nova de morte ejus, que est super eodem facto et super verbali responsione predicta; sed non fuit missa ob illam causam, quia immediate post congregacionem, in qua [littere] fuerant lecte, habita sunt nova de ejus morte.* »

1394, Septembris 22, Parisiis.

Paucis abhinc, pater beatissime, diebus exactis nobis in mentem venerat super procuranda pace desolate jam tamdiu per hoc ferale scisma ecclesie, beatitudini vestre litteras ortatorias scribere<sup>1</sup>, nonnullis ad id agendum et legitimis de causis urgentibus, quas in litteris eisdem expressimus. Et visum nobis fuerat nichil nos aggredi posse quod et Deo placentius ac meriti celsioris esset, quod et laudis amplioris et fructus, quod mundo et fidelibus universis optatius, quod denique eidem sanctitati vestre gratius esse deberet atque acceptius, quam si ad hanc unionem sanctissimam tum juxta nostri moduli porcionem per nos ipsos, tum quod nostri proprium est officii ceteros ad eamdem rem inducendo

elaboraremus. Verum aliter multo quam rebamur, evenisse quantum ad illud postremum rumoribus quibusdam, utinam prorsus falsis, nobis vero vix credilibus audivimus. Est itaque hue relatum, cum memoratas litteras parte nostra directas legendo pervidissetis, vos velut eis offenditum, graviter indignabundum et moleste admodum ferentem, in verba hec erupisse : « *male sunt et venenose*<sup>2</sup> ». Quod si vanum ac fictum est, ut magis credimus, grata vestra responsio se ad pacem ecclesie voluntariam monstrans effectu fidem facere debet, et ut speramus faciet. Sin vero (quod procul absit) id verum est, et supra modum miramur et dolemus quod tam indignum facinus patrio exciderit ore. Nam, proch Dei atque hominum fidem! pater beatissime, unde venenum emergit in re ista? Labor ipse tam sanctus est, materia tam sancta tamque inpolluta, ut nec veneno pollui nec venenum admittere ullum in se possit, eciamsi quis cuperet infundere. Nos vero non id cupimus, qui in re hac puro corde, sincera intencione, vera et inobliquabili ratione, teste Deo, processimus et ad concordiam usque (Deo semper propicio) procedemus, ne quis jam nos tepescere et tedium victos esse suspectetur. Et ut partes epistole percurramus, an illud venenosum est quod labenti ecclesie in ipsius inicio condolemus, quod officii debito et conscientia ducti hunc laborem suscepisse nos dicimus?.... Ceterum illa forsitan venenosa arguitur oratio qua<sup>3</sup> in inimicum hominem tam salubris propositi ac operis, quantum quidem in se erat, turbatorem, paululum aliquid, et non certe pro rei magnitudine, inveximus. Quod si id vice datur, quid quesumus deterius aut magis virulentum est, vel ad paeam ecclesie laborantes viis *talibus qualibus* impedire atque tam sanctum laborem funditus exinanire satagere; vel doctores ecclesie ad ipsius unionem perseverantem<sup>4</sup> operam impendere, scismatisque nutritores, qui vere scismatici sunt, refellere? Nundum veritas ipsa, licet graviter oppressa, usque adeo corruit in plateis, ut in dubium adduci oporteat. Ille venenosus potius erat dicendus, qui errori scismatici perfidie heresis suspicionem cumulavit, doctoribus ecclesie perpetuum machinatus imponere silentium, nec quicquam de hoc ad eos pertinere ausus ore sacrilego evomere, cui forsitan, dum tempus erit, quantum ad eos spectet, cluebit. Beatitudinem vestram iterum atque iterum in hujus rei vindictam imploramus, quam ad unionem quoque ecclesie (en rursus altera vice) instancius, obnoxius, humilius per uberrimam Christi caritatem exortamus.

Et non est quod miremini, sed pocius ignoscatis, pater beatissime, si fortasse vehementius solito super hujuscemodi re scribimus.... Accedit insuper ecclesiasticorum penec omnium virorum simpliciumque, litteratorum ac popularium, clamor et querimonia adversum nos neenon adversum pastores ecclesie, quod tamdiu cladis hujus detestandam perniciem radicari et convalescere nephario silencio passi sumus. Sed per vos et per pastores antedictos finem hiis malis imponi expectabamus, ut unde morbus ceperat, inde quoque medicina oriretur. Quare ignoscite, pater, ignoscite, si quid forsan asperius, aut quod minus placitum erat aliquibus in re hac locuti sunus. Non ex odio aliquo maligno conceptu, Denim testamur, sed ex zelo vehementi ecclesie hec veniunt....

Supplicamus ad postremum, pater beatissime, ut super litteris illis responsum nobis mittere dignemini, et vestram intencionem in parte haec quodammodo apperire, ut eidem conformare, quantum facultas tulerit, nos possimus, in hacque via Domini unanimes ambulare cum consensu. Si ullam trium viarum, quas nos excogitavimus, acceptandam duxeritis, gaudebimus; si in manibus aliam forte congruentiorem vos habere contigerit, eandem nobis pariter et vicecum patefacere velitis. Neque enim facile credimus, vos, ad quem summa hec rerum ante omnes mortales pertinet, per tot annorum spacia absque vie alienus cogitatione, absque inventione stetisse. Beatitudinem vestram Christus ad sue sponse longa jam egritudine tabescientis ac extenuate unionem inspirare, promovere et adjuvare dignetur. Amen. Scriptum<sup>5</sup> die 22<sup>a</sup> Septembbris.

Arch. nat. Paris. J. 518, fol. 15, e quo noster textus. Bibl. nat. Paris. mss. lat. 1463, fol. 99; 14643, fol. 25, sub rubrica ut supra, e quo Bulaeus, IV, 701, sine tamen rubrica; Cod. Vat. Ottob. lat. 3081, fol. 184<sup>b</sup>; Bibl. Bernens. ms. 519; Rotomag. O. 20, fol. 182<sup>b</sup>. Inter epistolas Nicolai de Clamengis in quinque mss<sup>ts</sup> supra p. 624, not., allatis, et in Cod. Vat. Ottob. 260, fol. 41<sup>b</sup>.

Hac eadem die (Septemb. 22) nuntius venit Parisios de morte Clementis VII (vid. rubricam et *Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 188), Septemb. 16 Avenione defuncti. Proindeque Universitas epistolam minime misit, sed altera die magistri regem adierunt; insuper cardinalibus Avenione residentibus scripserunt, nunc spem esse schisma finitum iri; non festinent novum pontificem eligere. Vid. tom. IV *Chartul.*

1. Supra n° 1690 editas. — 2. Ex hoc apparet, Clementem ista verba, in *Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 184, pariter relata, minime lecta epistola de tribus viis (n° 1683) dixisse, sed lecta epistola n° 1690 edita. Et sic etiam annotatur in ms. Paris. 14643, fol. 24, et in Ottob. 3081, fol. 183, in fine epistolae citatae, ut jam Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 1396 sq. refert. « Et de post, ut ibi scribitur, non multum gaudium habuit et satis cito mortuus est ». Vid. etiam *Chron.* Ad magistros Paris. igitur referendum, quod legitur in Arch. Vat., arm. 54, n° 25, fol. 20, ante mortem Clementis « unum » mandasse domino Clementi, « quod amodo vel amplius non poterat ipsum defendere (vid. supra n° 1667); item idem dixerunt sibi alii, et ex istis recepit iram et malanconiam dom. Clemens ». Nibilominus Petrus Regis, abbas S. Michaelis, postea asseruit: « ad eandem viam (cessionis) acceptandam erat deliberatus dum obiit, ut dicunt multi cardinales » (Arch. Vat., arm. 54, n° 27, f. 125). An. 1406 Simon de Cramaud similia pronuntiat (*Bourgeois du Chastenet, Nouv. hist. du Concile de Constance, Preuves*, p. 216): « s'il eust vescu par un an ..., je suis certain qu'il me enchargea, et le me bailla par écrit de dire à mons. de Berry, qu'il estoit du tout prest de rennchier à la papauté ». — 3. oratio qua] « omnino quia ». Arch. nat. — 4. Arch. : « perseveraverint ». — 5. Sequentia om. Arch.

---

**1694.** *Cognita Clementis VII morte, die mercurii rector Universitatis cum quibusdam deputatis regem adiit et ab eo quatuor requisivit: 1º ut cardinales moneret electionem novam retardare donec super facto unionis plenus ipse liberasset; 2º ut praelatos et barones regni, famosiores Universitatum, necnon aliquos summae auctoritatis burgenses congregaret qui excogitarent modum procedendi; 3º ut super istis scriberet Bonifacio intruso ac baronibus qui partem ejus focebant; 4º ut per regnum Franciae fierent orationes devoutae et processiones sollemnes, et liceret Universitati Paris. ceteris studiis litteras dirigere et remissas recipere<sup>1</sup>, regio iurequisito assensu. Iis omnibus rex aannuit, praecipiens ut prædicationes scholasticosque actus, tanto tempore intermissos, reiteraret Universitas. Quod ea se facturam libenti animo promisit.*

1394, Septembris 23, Parisiis.

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 192.

1. Vid. n° 1691.

**1695.** *Henricus de Hassia, mag. Paris. et Universitatis Vindobonens. professor, Petro de Ailliaco, cancellario Paris., gratulatur de bona voluntate regis ad Schisma sedandum; a generali ad singularia nunc descendendum, et quamdam viam eligendam esse.*

*An. 1394, Vindobonae.*

Reverendo ac in Christo dilectissimo domino et sacre theologie magistro precellenti P[etro] de Elyaco (*sic*) Parisiensis studii cancellario ac Karoli illustrissimi regis Francie clemosinario, H[enricus] dictus de Hassia qualicumque labore ad pacem ecclesie premium mereri vite sempiterne. Jam tandem aliquando providente Domino, qui omnia suaviter suis disponit temporibus, id quod fama loquente crebro auditum est, rerum evidentia multis ad salutem verum ostendere attemptavit. Quid fama protulit celebris, non est ignotum. Protulit namque illustres Francorum reges de probatibus multis commendari, et pre ceteris christianissimos nominari, et hoc nomen laudabile et super omne gloriosum, unde meruerint si libeat intueri. Quid dici potest verius nisi quod firmitate fidei de Christo, religiositate vite secundum Christum et strenuitate milicie pro Christo<sup>1</sup>, ejus ecclesiam quoziens oppressa fuit, liberarunt, quoziens fuit turbata, tranquillam fecerunt, quoziens divisa, ad unitatem reduxerunt? Hec, ni fallar, sunt illa virtutum opera eximia ex quibus ortum sumpsit tam gloriosi nominis fama. Ecce radix optima fame gloriose; ecce origo sancta nominis Altissimi omnibus imitanda regibus. Quocirca hoc nomen patrum illustrium cupiens verificari atque perhennari, rex ipse qui ejusdem regni hodie sceptrum tenet.... digne decrevit illam [indolem] probitatis operibus generosis patribus consuetis eciam suo tempore potenter demonstrare.... Ipse primus ceteros preveniens hortatur ad pacem, consiliatur pro pace, dat operam, vexat vires, impedit opes, mittit legatos ubique, offert se cum sua parte ad omnem rationem, viam et modum unioni sancte ecclesie in hoc casu magis congruentem<sup>2</sup>. Revera laudabilis est valde et ydonea hec pacis inchoatio cunctis optate fidelibus, omnium pacis federa in merore prestolantium corda letificans. Non est inchoatio hec, quales fuerunt inanes pacis attemptaciones aliquociens preaudite, que rumore grandi, tanquam aliquid magni secuturum esset, pro tempore alio facto multorum corda exhilararunt, que eito post illis tanquam radicem non habentibus in nichil deductis amplius merere fecerunt. Non credimus hoc absit de eo quod nunc in publicum produxit solidissimo sancte pacis exordio. Quid enim optabilius rationabiliusque oblacione prefata, que sua generalitate sic solidatur, quod vix calumpniari aut sinistre interpretari possit? Et quis legalis homo taliter se offerentem dicere presumat captiose procedere aut agere dolose? Plane nullus. Oblacionem ergo illam quis non admittat, quis refutare audeat, quis eciam magnus aut parvus in parte contraria similiter se non offerat? Puto quod nemo invenietur, qui illi non consenciat. Ipsam ergo sinceram tanquam ex optimis cordium desideriis sine obliquo ad fineum optimum exortam gaudenter recepimus et inconcusse tenemus, precipue vestrarum testimonio litterarum<sup>3</sup>, que non parum in hoc negocio profuerunt, vestram per amplius exhortantes per omnia providam discretionem, in promo-

cione incepti negotii Domino cooperante multa potentem, quatenus (quia philosopho teste<sup>4</sup> equivocaciones latent in *generibus*, et : sermones universales minus conferunt ad opus) cieius ex sincero quem scimus in vobis zelo efficere possetenus curetis, ut ad *singularia* negocio apta presenti procedatur; vie et modi inveniantur ydonei<sup>5</sup>, in quibus dominus rex cum sua parte stare velit, significantur nostris auttentice, qui similiter eisdem et ipsi standum decreverint. [Si] non restat nisi praxis secundum vias concorditer acceptas deducenda, tunc ~~at~~ estimo verisimiliter extracto equi judicij gladio et culmen summi honoris opibus refertum pro Christo relinquendum esse judicato, apparere incipiet disrecio ~~inter~~ pastorem et lupum, inter dominum et mercenarium. Quinymo via una vel pluribus in hoc casu ydoneis adinventis et a pocioribus utriusque partis approbatis, unus paratus erit se illis subdere, alter queret illas effugere, quando unus judicium effugiet et alter sancte eliget pocius titulo renunciare papatus, quam ut Dei populus remaneat divisus, et alter econtra vult illum divisum stare quam se privato Dei populum uni vero pastori totum assignari. Si vero illa oblacione generali ex parte domini regis Francie omnibus publicata et similiter ex parte adversa exhibita et cunctis intimata, dominus rex, qui motum inchoavit salutarem, particularius ad factum procedere non sencietur cum effectu, frustra se et alias vexavit et id quod sic in genere pro pace exhibuit, suspicione non carebit, fietque ita error novissimus fortior priore, convertetur gaudium in merorem, laus in vituperium, et labor tantus in nichil reducetur. Si eorū est in negocio sincerum, ut confidimus, hec non erunt, sed mox sine intermissione *de genere ad speciem procedetur, modus postmodum proponetur*, donec aptior inveniatur, fervor crescat, animus non tepescet, sed is qui incepit rem tam salutarem donec perficiat utique non quiescat. Si moveat vos aut quemquam, quod timide in hac re scribere videor, quasi scrupulo turber formidinis superflue fortasse, trepidans timore ubi non est timor : et ut materia sic sit et timor meus non sit propheticus, libenter timendo fallor, ut prosecucionē negotii visa ulteriori gaudenter pro viribus cooperer. Sed vereor, ne quod timeo proveniat; moveor, ut puto, non gratis si racione excuser, moveor etenim hujus involuti scismatis radicata magnitudine, adherencium utrique fere equali multitudine, racionum pro utrisque multa fortitudine; moveor ambitione promotorum, cupidine potentum, molimine callido perversorum, pondere multo pectorum et forti resistencia hostium malignorum. Qnibus pensatis quis sapiens non trepidet, quis facile estimet in hoc casu tot obnitentibus contrariis reduci ecclesie pacem, que ammoto omni scrupulo cunctorum corda transquillet et secura de vero pontifice summo sciat, eciam si neuter contendencium papa fuerit? Quis eciam nesciat, quod sic perplexum est scisma istud omnibus deflendum, tanque firmatum tempore magno quo perstitit et tantum in eo processum est, quod non potest qualibet via levi cedari, sed neccesse est, si sine mali sequela majoris tolli debeat, ut *hoc fiat alico auctentico valde et solidissimo processu*<sup>6</sup>, omni scrupulo, qui post oriri possit, evidenter excluso? Sed quod non diffido, dum auxilium decetero anxiatis lego multipliciter promissum. Ait enim....<sup>7</sup>.

Nobis ergo quid restat quibus ad ea, que incumbunt, vires deficiunt nature, nisi quod pre omnibus ad Deum conversi humiliter petamus desuper auxilium gracie ....<sup>8</sup>. Sed quid, si scismate ablato infelici non redeant priorum aurea secula, nec forsitan ecclesia paci et unioni restituta erit in premissis emendacione, aut forte in virtutibus minor, quam ante scisma fuerat : nunquid si hoc undecunque verisimilius appareat, quempiam retrahere debet ut in negocio reunionis et pacis minus serveat aut tardiori sollicitudine satagat ? Absit, cum clare constet quod Christus inter cetera virtutum munera suis fidelibus singulariter pacem et caritatem precepit et commendaverit, quod, qui nescit, scripturas non legit...<sup>9</sup>. Iterum pro verisimiliori habendum est, quod Deus, qui mala non permittit nisi gratia meliorum, ecclesiam suam de malo scismaticae divisionis, qua modo concutitur, cum decreverit liberandam, utique in melius reformabit. Amplius, si, ut apostolus ait, diligenteribus Deum omnia cooperantur in bonum hiis qui secundum propositum vocati sunt sancti [Rom., viii, 28], cur hoc precipue non competet ecclesie Christi sic secundum propositum Dei sanctificate, quod semper fuit, est et erit in caritate, quomodo illi non crederent, finaliter ad bonum scismata, adversitates, tribulaciones et omnia, que patitur et patientur molesta, eciam multorum peccata que infra eam committuntur<sup>10</sup>, electis fieri provide [cum] permittuntur? etc. Explicit. Deo gratias.

Bibl. Amplon. (Erfurtens.), Q. 125, fol. 184<sup>b</sup>. — Haec epistola ibid. sequitur epistolam de 3<sup>bris</sup> viis 6<sup>ti</sup> Junii, et praecedit epistolam Universitatis an. 1395, April. 14, ad Benedictum de via cessionis directam. Ita prorsus. Intime enim connectitor cum epistola 6<sup>ti</sup> Junii, quam Universitas Paris., seu potius cancellarius Petrus de Ailliaco Henrico de Hassia, post Junii 30, misse videtur. Henricus in sua epistola scribit, Universitatem a genere ad singularia et particularia descendere debere. Per genus diversae viae significantur, per singularia electio ejusdam certae viae cum effectu. Reversa Universitas postea in epistola an. 1395, April. 14, dicit : « Qnia rem prospere terminari effectu maxime desideramus, quod bene posse fieri non videmus, quamdiu sic *in genere et plurimarum viarum confusione* stabitur, ino quoque ad unam certam et *particulari* ventum fuerit, idecirco », etc. (Bul., IV, 740). Epistola Henrici ergo scripta est tempore, quo Universitas nondum ad quondam viam particularem, scil. ad viam cessionis, descendederat, ad quod obtainendum Henricus de Hassia, ut opinamur, non parum contribuit. Proindeque epistola an. 1394 adhuc scripta est, fortasse in ultimis Clementis VII, antequam ad aures Henrici interdictum regium pervenit. Ad eundem ordinem pertinet ac epistolae supra editae Universitatis Colon., Philippi d'Alençon et Jobannis regis Aragoniae, omnesque superat.

1. Ms. add. « quam ». — 2. Vid. n<sup>um</sup> 1674, p. 618, et n<sup>um</sup> 1686. — 3. Verisimiliter n<sup>o</sup> 1683; vid. imprimis p. 617 sq. — 4. Aristoteles, *Anal. post.*, II, p. 97<sup>b</sup>, 30 (ed. Bekker) : αἱ ὄμωνυμίαι λανθάνουσι μᾶλλον ἐν τοῖς καθόλοις, et *Eth. ad Nicom.*, II, 7, p. 1107<sup>b</sup>, 29 : ἐν γὰρ τοῖς περὶ τὰς πράξεις ἡγούς αἱ μὲν καθόλου κενώτεροι εἰσιν, αἱ δὲ ἐπὶ μέρους ἀληθινώτεροι. Ad haec vid. supra notam. — 5. I. e. inter vias jam inventas quedam apta eligatur. — 6. Utique hic cogitat minus de Concilio generali, quam de via cessionis, quam jam an. 1393 proclamavit. Vid. n<sup>um</sup> 1668. — 7. Sequentur textus S. Scripturae. — 8. Exhortatio ad compunctionem et poenitentiam et orationem, ut Dei gratia « revolvantur priscorum patrum *aurea saecula* excessibus modernorum jam nimis aliena facta ». In hoc etiam haec epistola cum epistola Junii 6 concordat (vid. p. 624, not. 14). Henricus de Hassia ut etiam magistri Paris. nimis laudatores erant temporis acti. — 9. Amplificatur. — 10. Ms. : « conferentur ».

# APPENDIX

---

## 1696. *Forma litterarum recommendatoriarum eujusdam magistri artium.*

Universis presentes litteras inspecturis rector et Universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium salutem et sinceram in Domino karitatem. Si omnes tam naturali equitale quam divine legis precepto teneantur ut veritati testimonium perhibeant, multo magis viri scolastici et cujuscumque scientie professores ad hanc veritatis perhibitionem specialiter sunt astricti, ut sic nec favore nec timore devient a rectitudine rationis. Hinc est quod non solum fama referente, sed ipsius rei evidenter declarante, veraciter nobis constat dilectum virum B. de lati loco, magistrum in artibus, fama et vita moribusque fore multipliciter commendandum. Volentes igitur in quantum nobis in hac parte incumbit veritati testimonium perhibere, tenore presentium litterarum notum facimus quod predictus magister licentia rigorosa, prehabita examinatione diligent, statum magistralem in artium facultate secundum Parisiensis Universitatis consuetudines atque mores rite, licite et legitime est adeptus, et postmodum in predicta Universitate Parisiensi studendo et legendō in dicta artium facultate est laudabiliter conversatus; propter quod merito dictum magistrum socium nostrum carissimum omni quo poss[unus] recommendamus affectu omnibus personis tam ecclesiasticis quam secularibus, cujuscumque status existant, eis omnibus altente supplicando quod predicto magistro benivolentiam et honorem seque favorabiles et benignos exibeant, consilium, auxilium et favorem in suis negotiis impendendo, tantum in his facientes, ut eis tencamur ad gratiarum actiones efficacius alligati, scientes quod quidquid pro predicto magistro fecerint, pro nobis fieri reputamus. Datum sub sigillo magno nostre Universitatis in nostra congregatione generali apud Sanctum Maturinum per juramentum sollemniter celebrata anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16219, fol. 230. — Illecc epistola in multis concordat cum litteris testimonialibus *Chartul.*, II, n<sup>o</sup> 1045, editis, e quo concludere debemus, tam litteras testimoniales quam recommendatorias semper ad eamdem fere formam compositas fuisse.

## STATUTA FACULTATIS DECRETORUM

(Continuitate n<sup>o</sup> 1697-1712.)

In collectione statutorum, e qua sequentia desumpta sunt, promiscue vetera cum novis reperiuntur. Notandum tamen in tempestate posteriori quedam statuta specie tantum ut nova edita esse, cum jant antea vigerent. Nos in sequentibus ea exscripsimus, quae ad saec. XIV adhuc pertinere videntur, quod non raro pro certo affirmari potest.

## 1697. « *Hec sunt statuta que debent legi per bidellum communem anno quolibet in principiis lectionum tam Decretalium quam Decretorum in facultate Decretorum Paris.* »

*Partim an. 1340-1390.*

(1) Primo statuendo decernimus nullum decetero censendum scolarem facultatis Decretorum, ut privilegiis ipsius facultatis immunitatibusque fruatur (*ms. fungatur*), nisi lectionem proprii doctoris audiverit et lectionem ordinariam de mane debile frequentaverit ad minus bis vel ter in ebdomada<sup>1</sup>.

(2) Item si contingat aliquem scolarem capi qui non habeat doctorem certum a quo Decretum audiat, ut dictum est, non repetetur ut scolaris. Et si aliis privilegiis et auxiliis ut scolaris in facultate Decretorum indiguerit, eidem nullatenus subvenietur, cum talis non sit censendus scolaris.

(3) Item<sup>2</sup> nullus baccalarius de mane legens vel alias poterit repetrere scolarem caplum a<sup>3</sup> officiali, preposito seu quovis alio judice ecclesiastico vel seculari, sub pena perjurii, cum talis repetitio ad doctorem actu regentem dignoscatur pertinere.

(4) Item observabunt statuta, privilegia, consuetudines laudabiles, ordinationes et sententias decani et collegii  
\*\*\* *Chart. Univ. Paris. III.*

facultatis Decretorum illesa et illesas, exhibebuntque reverentiam, obedientiam et honorem dictis decano et collegio ac singulis doctoribus dicte facultatis tam presentibus quam futuris, ad quemcumque statum devenerint.

(5) Item vocati per bidellum vel subbidellum facultatis, etiam ex solo vive vocis oraculo, coram dictis decano et collegio responsuri comparebunt personaliter et objiciendis ac pelendis respondebunt, juri stando.

(6) Item<sup>3</sup> non audient iura canonica extra vicum clausi Brunelli, nisi juxta dispositionem facultatis.

(7) Item studentes in dicta facultate Decretorum, si quamecumque pelant graliam a facultate, antequam illam obtineant, jurabunt exhibere obedientiam, reverentiam et honorem decano et collegio ac singulis doctoribus dicte facultatis, tam presentibus quam futuris.

(8) Item nullus invitabit<sup>4</sup> seu advocabit aliquem scolarem postquam doctoris scolas vel baccalarii intraverit sub pena resecationis et perjurii.

(9) Item<sup>5</sup> quod ipsi habeant portare vesles honestas et decentes et talares, non gorgias sive apertas et ex toto in parte anteriori fissas, neque etiam in superiori parte fissas vel in coletis apertas. Et quod non deferant sotulares rostratos seu fenestratos, calligas rubeas vel soleatas, neque caputia nodata aut cum borreletis vel gippone aut indumenta gibbum supra spatulas habentes vel habentia, seu pompetas aut alios habitus aut colores pannorum a jure prohibitos.

(10) Item quod religiosi S<sup>u</sup>i Benedicti habebunt deferre flocum cum cucula vel capam clausam cum cucula, non mantellum seu rotundelum, nisi forsan contingere ipsos extra villam proficisci. Ceteri vero religiosi teneantur deferre capam vel allerum religiosum habitum secundum consuetudines vel statuta sue religionis determinatalum.

(11) Item si quis in tali habitu indecenti, ut dictum est, deprehensus fuerit, et a decano facultatis, ad quem volumus hujus rei curam perlinere, tertio commonitus non resipuerit, ipso jure ab omnibus facultatis privilegiis, honoribus et immunitatibus censeatur esse privatus.

(12) Item statuimus et ordinamus ac sub pena perjurii et resecationis....<sup>6</sup>

(13) Item insuper ordinamus et statuimus, precipiusque sub predictis penitus perjurii, resecationis et privationis, quod pueri et juvenes in sedibus capiendis in scolis deferant majoribus, scilicet magistris, licentiatis, nobilibus baccalariorum et antiquioribus<sup>7</sup> tam in lectione ordinaria quam in disputationibus, repetitionibus, lecturis solemnium Decretarium, propositis, hancis et fessis doctorum, ita quod decetere primam et secundam banchas pro hujusmodi graduatis et aliis supra expressis dimitterent scolares in talibus actibus vacuas, prout est in facultate theologie terti consuetum, quia ratio dictat, quod ceteris paribus minor cedat majori. Si quis ...<sup>8</sup>.

(14) Item quod non impedit doctores vel alios legentes seu actus scolasticos exercentes bidellos vel alios officiarios dicte facultatis sibilationibus vel aliis perturbationibus quibuscumque.

(15) Item hora qua legitur Decretum, Decretales nec possunt nec debent legi.

(16) Item volumus quod cum auditione canonum auditio alterius scientie...<sup>9</sup> que legitima reputetur per collegium.

(17) Item legentes de mane non legant cum candela<sup>10</sup>; nec ad pennam seu calatum modo pronuntiantium<sup>11</sup>, sed dumtaxat, si sit aliquid notandum et repetitione dignum, non proferant pro scribentibus nisi bis in plus, et hoc fiat raro et per juramentum, quia per hoc impeditur processus, quod est inconveniens et nullo modo tollerandum. Quod statutum quolibet anno publicetur in scolis.

(18) Item circa testimonium scolaritatis perhibendum seu repetitionem faciendam si quis scolaris ab aliquo officiali seu judice ecclesiastico seu layco captus fuerit seu detenus, statuimus et decernimus quod de frequentatione lectionis matutinalis per scolarem sic detenulum aut ad baccalarium ascendere seu litteram testimonialem rectoris habere volentem per cedulam legentis de mane vel alias legitime suo doctori, per cedulam vero doctoris super scolaritate hujusmodi facultati vel decano aut alias ubicumque opus fuerit fides et testimonium perhibeat. Et per ipsum doctorem dumtaxat scolaris detenti repetitio fiat.

(19) Item omnes baccalarii legere volentes in jure canonico....<sup>12</sup> facultati expedire.

(20) Item omnes baccalarii respondere volentes suas conclusiones afferant facultati, et facultas eis providebit de doctore.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 1, e ms<sup>to</sup> Cheltenham. 2863 (saec. xv), ibid., f. I, sub rubrica communis: « Secundum primo statuta concernentia principaliiter scolares Parisius audientes in jure can. v; deiude rubrica ut supra. Numeri ante paragraphos desunt in isto statuto. »

1. In statutis Guillelmi cardinalis de Estouteville an. 1452 hoc statutum & vetus & nominatur. — 2. Vid. *Chartul.*, II, 81.

p. 503. — 3. Ibid., p. 504. — 4. Ibid., p. 503. — 5. Vid. *Chartul.*, III, p. 443, et II, p. 504. Forma sententiarum et verborum supra partim est tempestatis Guillelmi card. de Estouteville. — 6. *Chartul.*, II, n° 1191, stat. 1. — 7. Vid. ibid., stat. 2. — 8. Ibid. — 9. Ibid., p. 504, et III, n° 1363. — 10. Vid. III, p. 426. — 11. Vid. II, p. 708; III, n° 1229 et p. 430, lin. 1. — 12. Ut supra p. 537, ultim. paragr.

---

## 1698. « Sequuntur juramenta que debent prestare admissi ad gradum baccalariatus. »

(1) Primo jurabitis reverentiam, obedientiam et honorem exhibere decano et collegio ac singulis doctoribus facultatis Decretorum, presentibus et futuris, ad quemcumque statum deveneritis.

(2) Item statuta, jura, libertates, conclusiones et sententias, ordinationes et consuetudines laudabiles dictae faciliatis hactenus observatas, ad quemcumque statum vos contigerit devenire, illesas et illesa servare. nec tacite vel expresse, directe vel indirecte, per vos vel per alium, palam vel occulte, ipsa vel ipsas impugnare.

(3) Item vocatus per bidellum vel subbidellum facultatis, etiam solo vive vocis oraculo, coram dictis decano et collegio responsurus, comparebitis personaliter et objiciendis ac petendis respondebitis, juri stando.

(4) Item jurabilis satisfecisse legenti aut saltem satisfacere antequam faciatis propositum vel harengam.

(5) Item legetis in decenti habitu, videlicet si sitis in sacris ordinibus constitutus, legetis in capa clausa, si non in sacris ordinibus, in capa rugata juxta consuetudinem facultatis.

(6) Item quod hora qua intenditis legere, dicetis propositum vestrum, nisi per collegium vobiscum fuerit dispensatum.

(7) Item quod infra quindecim dies utiles dicetis propositum et harengam, nisi per collegium vobiscum fuerit dispensatum. Qui dies reputantur utiles, in quibus secundum ordinem Kalendarii posset legi et esset legendum, quamvis actualiter propter aliquod repentinum supervenientis impedimentum non legatur.

(8) Item pridie qua dicetis harengam, visitabitis singulos doctores per domos ipsorum, eis supplicando quod in vestra harenga velint interesse.

(9) Item quod infra octo dies continuos solvetis quatuor bursas cum dimidia conformiter ad statuta, et ante harengam, si infra octo dies velitis facere harengam.

(10) Item solvetis in harenga vestra cuilibet doctori vere regenti quatuor solidos parisiens, prout hactenus est fieri consuetum.

(11) Item jurabitis die qua facietis harengam vestram dare prandium doctori vestro, uno alio doctore ad minus ad benefacitum ejusdem doctoris secum associato, vel alias satisfacere vestro doctori.

(12) Item jurabitis interesse quinque missis beate Marie, in duabus missis beati Nicolay et in missa beate Catherine sub pena quatuor solidorum parisiens, pro quolibet defectu ad usus cappellanorum missas pro facultate celebrantium convertendorum, nisi infirmus fueritis vel absens a villa justa et legitima de causa per unam leucam ad micos, vel minutus sanguine illa die, de quibus facietis fidem per juramentum vestrum in presentia doctorum collegialiter congregatorum.

(13) Item jurabitis interesse in disputationibus et repetitionibus doctorum et vesperiis doctorizandorum cum libris et capa etiam ab initio ingressus scolarum induita. Quam quidem capam tenebimini deferre et libros tenere usque in finem actus sub pena quatuor solidorum pro quolibet defectu ad usus dicle facultatis applicandorum, et pro sustinendo ornamenta et luminaria capelle dicie facultatis et servitum.

(14) Item jurabitis interesse in lecturis solemnum Decretalium<sup>4</sup> per doctores faciendis, sub pena quatuor solidorum ad usus dicle facultatis convertendorum pro quolibet defectu.

(15) Item jurabitis quod si legatis in nonis Sancti Jacobi, intrabitis in prima pulsatione dicithe hore; si vero in nonis Beate Marie legeritis, intrabitis in prima pulsatione magne campanae dicithe hore et non ante, quas horas tenebitis et taliter debite legendo continuabitis, quod edet ad honorem vestrum et facultatis ac utilitatem audientium. Alioquin vobis desidibus et negligentibus in dictarum horarum lectura et continuatione repertis, tempus hujusmodi lecture minime computabitur, vel alias prout visum fuerit facultati puniementi.